ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

JUSTIFICATIVA - PUBLICAÇÃO DOU

O processo SEI nº 202000036011464 trata-se de Pregão Eletrônico visando a Contratação de serviços de
elaboração de Projeto de Obra de Arte Especial a ser construída sobre o Rio Crixás Mirim, na Rodovia GO-
347, Trecho: Crixás – Mozarlândia, neste Estado.

Conforme documentação orçamentária/financeira acostada aos citados autos (000018914227,
000018934643 e 000018934705), há recurso federal para realização da despesa. O Decreto nº 9.666/2020 traz
o regulamento do Pregão no âmbito do Estado de Goias, onde encontra-se determinado:

"Art. 20.  A fase externa do pregão, nas formas eletrônica e
presencial, será iniciada com a convocação dos interessados por
meio da publicação do aviso do edital no Diário Oficial do Estado,
no sítio eletrônico oficial do órgão ou da entidade promotora da
licitação, bem como no portal do sistema COMPRASNET.GO.
Parágrafo único. Em se tratando de pregão ou dispensa eletrônica
cuja fonte de recursos for, no todo ou em parte, da esfera federal
ou de organismos internacionais, deverá ser também publicada a
referida convocação no Diário Oficial da União."

O valor exato para a despesa só será determinado quando do envio da matéria para publicação. Para
estimativa de valor, consultamos a área responsável por publicações da Universidade Estadual de Goiás -
UEG, que enviou a seguinte planilha:

Com base nos valores das publicações praticadas pela UEG (000019300260), bem como desta
Agência (000019300263), estimamos que o custo médio para cada publicação da GOINFRA seja R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais). Reiteramos que o valor exato só pode ser determinado após o envio da
matéria, momento em que o boleto para pagamento é gerado.

Considerando que o procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 10/2020 desta Agência com Convênio da
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (202017647000031), que também possui verba
federal em seu bojo, informamos que houve 08 (oito) veiculações no Diário Oficial da União, desde a
publicação do ato convocatório até a sua contratação.

Diante da obrigação legal de publicar no Diário Oficial da União o Aviso de Edital e demais atos da licitação
do referido Pregão Eletrônico, e tendo em vista que não há contrato para realização de tal publicação,
solicitamos autorização do Presidente da GOINFRA para realizarmos o procedimento de dispensa por
baixo valor (inc. II, art. 24, Lei nº 8.666/93), mais célere que um procedimento de inexigibilidade;
no valor estimado de R$ 3.000,00  (três mil reais), para cobrir despesas de veiculações junto à Imprensa
Nacional, durante todo o certame pretendido.

Após a autorização, encaminhe-se à DFI para indicação de recurso e demais documentos
financeiros/orçamentários necessários à correta instrução processual.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por TAIS HELENA MUSSE ALMEIDA SILVA, Gerente, em
23/03/2021, às 10:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000019301349 e o código CRC BC1E3A01.

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA - Bairro CONJUNTO CAICARA -

CEP 74775-013 - GOIANIA - GO 0- 20 (BR-153, Km 3,5) (62)3265-4055

Referência: Processo nº 202100036004041 SEI 000019301349

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000019301349&crc=BC1E3A01